

Chư Pưh, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác năm 2023, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện Chư Pưh về chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; Chương trình hoạt động Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023. Ban Dân tộc báo cáo kết quả hoạt động công tác năm 2023, nhiệm vụ công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp

- Phối hợp với Ban Kinh tế-Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thẩm tra nội dung Đề án phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2025¹ theo Công văn số 312/HĐND-TH ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Chuẩn bị nội dung đề xuất chất vấn tại kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026 theo Công văn số 311/HĐND-TH ngày 25 tháng 11 năm 2022. Tại kỳ họp thứ Tám, có 01 thành viên trong Tổ chất vấn 01 ý kiến liên quan đến dự án bố trí ổn định dân di cư tự do 55 hộ tại xã Ia Le.

- Phân công nhiệm vụ cho các Thành viên Ban Dân tộc thẩm tra các văn bản phục vụ kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân huyện gồm: Báo cáo của UBND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024; Báo cáo kết quả tiến độ việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng DTTS và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện; các dự thảo Nghị quyết: dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2024; dự thảo Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2024; dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

- Họp Ban Dân tộc thống nhất các nội dung báo cáo thẩm tra và chất vấn tại kỳ họp thứ Mười, Hội đồng nhân dân huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. Tại kỳ họp thứ Mười, có 01 thành viên Ban Dân tộc chất vấn 01 nội dung liên quan đến việc đẩy nhanh tiến độ thi công phòng học tại Trường Tiểu học Lê Văn Tám, xã Ia Hla.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

¹ Tờ trình số 139/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc cho ý kiến đối với Đề án phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Chư Pưh.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Chư Puh giai đoạn 2018-2022. Ban Dân tộc đã tiến hành giám sát trực tiếp tại Ủy ban nhân dân các xã: Ia Rong, Ia Hrú, Chư Don và Phòng Dân tộc. Đồng thời xem xét báo cáo của 06 xã, thị trấn còn lại. Sau giám sát đã có 12 nội dung kiến nghị sát với thực tiễn quá trình triển khai².

- Giám sát công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2022. Giám sát trực tiếp đối với Phòng Dân tộc, UBND xã Ia Le, UBND xã Ia Hla và giám sát qua báo cáo đối với các xã: Ia Dreng, Ia Hrú, Ia Phang, Chư Don, Ia Blứ, Ia Rong, thị trấn Nhơn Hoà. Sau giám sát đã có 08 nội dung kiến nghị sát với thực tiễn quá trình triển khai³.

- Giám sát thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020-2022. Giám sát trực tiếp đối với các đơn vị: Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Trần Hưng Đạo. Sau giám sát đã có 07 nội dung kiến nghị sát với thực tiễn quá trình triển khai⁴.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Trong năm 2023, các thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ đảm bảo đúng quy định (trước và sau kỳ họp thứ Tám, Hội đồng nhân dân huyện; trước và sau kỳ họp thứ Mười, Hội đồng nhân dân huyện; trước và sau kỳ họp thứ Mười hai, Hội đồng nhân dân huyện), thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và đơn vị bầu cử; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải thích cho cử tri hiểu về các quy định của pháp luật để chấp hành tốt chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện Kế hoạch tiếp công dân năm 2023 của Thường trực HĐND huyện, các Thành viên đã tham gia đầy đủ các cuộc tiếp công dân định kỳ hằng tháng tại trụ sở Tiếp công dân huyện và tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu công tác (Đại biểu Rah Lan Lân và Đại biểu Phạm Thị Thu Thảo tiếp công dân tại trụ sở Ban Tiếp công dân huyện; Đại biểu Siu Jong và Đại biểu Phạm Đức Ngọc tiếp công dân tại trụ sở xã Ia Hla và xã Ia Blứ).

4. Hoạt động khác

- Ban Dân tộc thống nhất đề xuất chủ trương nhân sự Trưởng Ban Dân tộc chuyên trách, Hội đồng nhân dân huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phân công lại nhiệm vụ cho các Thành viên, sau khi có Nghị quyết bãi nhiệm Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện. Đề xuất chủ trương nhân sự Trưởng Ban Dân tộc chuyên trách nhiệm kỳ 2021-2026.

- Duy trì thường xuyên hoạt động của Ban Dân tộc để sơ kết hàng tháng, quý, 06 tháng và năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

² Đối với Chính phủ có 02 kiến nghị, đối với cấp tỉnh có 03 kiến nghị, đối với cấp huyện có 03 kiến nghị, đối với cấp xã có 04 kiến nghị.

³ Đối với tỉnh có 02 kiến nghị, đối với cấp huyện có 02 kiến nghị, đối với cấp xã có 04 kiến nghị.

⁴ Đối với tỉnh có 01 kiến nghị, đối với cấp huyện có 02 kiến nghị, đối với cấp xã có 04 kiến nghị.

Trong năm 2023, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện đã tích cực thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình, Kế hoạch hoạt động năm 2023. Tuy nhiên, hiện tại chưa có Phó Trưởng ban hoặc Trưởng ban chuyên trách, các thành viên còn lại đều hoạt động kiêm nhiệm, nên hoạt động của Ban Dân tộc gặp rất nhiều khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Hoạt động phục vụ kỳ họp

- Hoàn thành việc phối hợp với Ban Kinh tế-Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thẩm tra nội dung Đề án phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2025.

- Họp Ban Dân tộc thống nhất các nội dung báo cáo thẩm tra và chất vấn tại kỳ họp thứ Mười hai, Hội đồng nhân dân huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thảo luận, xây dựng chương trình giám sát năm 2024, lựa chọn thời điểm và nội dung để thực hiện giám sát chuyên đề phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Việc lựa chọn nội dung giám sát đảm bảo đúng theo thẩm quyền và được thực hiện trên cơ sở tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, qua thu thập thông tin từ cơ quan báo chí, tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri, việc khảo sát để nắm bắt thông tin. Nghiên cứu, tìm hiểu để tránh trùng lặp với nội dung giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế-Xã hội, Ban Pháp chế.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Tham gia đầy đủ việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ năm 2024; các thành viên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị của huyện chấp hành nghiêm lịch tiếp công dân của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại trụ sở Ban Tiếp công dân; các thành viên đang công tác tại xã thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định.

4. Hoạt động khác

- Tham gia các cuộc họp khi có giấy mời.
- Tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế-Xã hội, Ban Pháp chế trong năm 2024; tham gia đầy đủ các hoạt động khác của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Dân tộc năm 2023, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thường trực UBNDTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Ban Dân tộc HĐND huyện;
- Lãnh đạo VP, HĐND-UBND huyện;
- Lưu: BDT.

